
О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 5 МАЯ 2008 ГОДА N 240

О МЕДАЛИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА"

(с изменениями на 17 октября 2022 года)
(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 04.07.2008 N 346, от 29.06.2009 N 312, от 26.04.2011 N

145, от 18.10.2012 N 408, от 30.07.2014 N 67, от 30.10.2015 N 99, от 16.08.2017 N 65, от 03.07.2018 N 65, от 30.08.2022 N
95, от 17.10.2022 N 124)

В соответствии с Законом Астраханской области от 11.03.2014 N 8/2014-ОЗ "О наградах и иных знаках отличия
Астраханской области" постановляю:

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67)

1. Утвердить Положение о медали "Материнская слава", описание медали "Материнская слава" и удостоверения о
награждении медалью "Материнская слава" (прилагаются).

2. Министерству социального развития и труда Астраханской области предусматривать расходы на подготовку и
проведение церемонии вручения медали "Материнская слава" (далее - медаль), премирование награжденных медалью
и по мере необходимости осуществлять организацию изготовления и приобретения медалей, удостоверений и
футляров.

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 26.04.2011 N 145, от 30.10.2015 N 99, от 03.07.2018 N
65)

3. Министерству культуры и туризма Астраханской области обеспечивать подготовку и проведение торжественной
церемонии вручения медали.

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 26.04.2011 N 145, от 30.10.2015 N 99, от 03.07.2018 N
65)

4. Агентству по печати и информационным коммуникациям Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать
настоящее Постановление в средствах массовой информации.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Астраханской области
А.А.ЖИЛКИН

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906903703
http://docs.cntd.ru/document/906903342
http://docs.cntd.ru/document/453364952
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/450325054
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406268246
http://docs.cntd.ru/document/460281793
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/906901010
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/906901010
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/543743613


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утверждено
Постановлением Губернатора

Астраханской области
от 5 мая 2008 г. N 240

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕДАЛИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА"

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 04.07.2008 N 346, от 29.06.2009 N 312, от 26.04.2011 N
145, от 18.10.2012 N 408, от 30.07.2014 N 67, от 30.10.2015 N 99, от 16.08.2017 N 65, от 03.07.2018 N 65, от 30.08.2022 N

95, от 17.10.2022 N 124)

1. Настоящее Положение о медали "Материнская слава" (далее - Положение) разработано в соответствии с
Законом Астраханской области от 11.03.2014 N 8/2014-ОЗ "О наградах и иных знаках отличия Астраханской области" и
определяет процедуру награждения многодетных матерей медалью "Материнская слава" (далее - медаль).

Медаль является высшей формой поощрения многодетных матерей за успехи, достигнутые в воспитании детей,
сохранении семейных ценностей и традиций.

(п. 1 в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

2. Медалью награждаются женщины, проживающие на территории Астраханской области не менее трех лет и
являющиеся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, либо лицами без гражданства, родившие,
усыновившие (удочерившие), принявшие под опеку (попечительство) или на воспитание в приемную семью и достойно
воспитавшие трех и более детей.

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67, от 03.07.2018 N 65)

При награждении медалью учитываются также дети, погибшие или пропавшие без вести при защите СССР или
Российской Федерации, либо при исполнении иных обязанностей военной службы и охраны правопорядка, при
спасении человеческой жизни в результате стихийных бедствий, террористических актов и техногенных катастроф, а
также умершие вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при вышеуказанных
обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального заболевания, полученных по вине
работодателей.

Награждение лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, медалью производится по достижении младшим
ребенком возраста 18 лет.

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 29.06.2009 N 312; в ред. Постановлений
Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67, от 03.07.2018 N 65)

Медалью награждаются женщины, дети которых стали (являются) отличниками учебы либо победителями, либо
лауреатами международных, российских, межрегиональных, республиканских или районных (городских) конкурсов,
фестивалей, олимпиад, соревнований, чемпионатов, турниров, выставок или других социально значимых мероприятий,
либо проявили мужество, отвагу или героизм при выполнении боевого задания или гражданского долга, либо достигли
(достигают) высоких успехов в труде, в научных исследованиях, искусстве или других областях жизнедеятельности.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906903703
http://docs.cntd.ru/document/906903342
http://docs.cntd.ru/document/453364952
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/450325054
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406268246
http://docs.cntd.ru/document/460281793
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/906903342
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/543743613


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 29.06.2009 N 312)

3. К награждению медалью не представляются женщины, имеющие награды СССР, Российской Федерации,
субъекта Российской Федерации за рождение и (или) заслуги в их воспитании, лишенные или ограниченные в
родительских правах на основании решении суда, вступившего в законную силу, хотя бы в отношении одного ребенка,
осужденные к наказанию по приговору суда, вступившему в законную силу, или имеющие неснятую или непогашенную
судимость.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67)

4. Ходатайства о награждении медалью возбуждаются коллективами организаций, территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, государственными органами Астраханской области, органами местного
самоуправления муниципальных образований Астраханской области.

Ходатайства о награждении медалью вносятся Губернатору Астраханской области.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67)

5. К ходатайству прилагаются:

- наградной лист (форма прилагается);

- копии документа, удостоверяющего личность многодетной матери и документа, подтверждающего проживание
многодетной матери на территории Астраханской области не менее 3 лет;

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 03.07.2018 N 65)

- копии свидетельств о рождении (усыновлении) детей;

- характеристики детей с места учебы, работы, службы и т.д.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 03.07.2018 N 65)

- копии документов, удостоверяющих личности детей;

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

- справки об отсутствии судимости многодетной матери и ее детей;

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/906903342
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406218005


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- копии свидетельств о заключении (расторжении) брака, смене фамилии многодетной матери и (или) ее детей - в
случае заключения (расторжения) брака, смены фамилии многодетной матери и (или) ее детей;

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

- копии документов, подтверждающих достижения детей, указанные в абзаце четвертом пункта 2 настоящего
Положения, и достижения многодетной матери (при их наличии);

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

- копии документов, подтверждающих наличие инвалидности у многодетной матери и (или) ее детей, - в случае
наличия инвалидности у многодетной матери и (или) ее детей;

(абзац введен Постановлением Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

6. Ходатайства о награждении медалью и прилагаемые к ним согласно пункту 5 настоящего Положения документы
(далее - документы) направляются в министерство социального развития и труда Астраханской области (далее -
министерство) ежегодно не позднее 25 октября каждого года.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 17.10.2022 N 124)

Министерство в день поступления ходатайства о награждении медалью и прилагаемых к нему документов
регистрирует их и в течение 3 рабочих дней со дня их регистрации:

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 17.10.2022 N 124)

- проверяет на наличие оснований для отказа в приеме документов, указанных в абзацах шестом, седьмом
настоящего пункта;

- в случае наличия оснований для отказа, указанных в абзацах шестом, седьмом настоящего пункта, направляет в
организации, органы, указанные в абзаце первом пункта 4 настоящего Положения, в письменной форме уведомление
об отказе в приеме документов с указанием оснований для отказа и возвращает представленные документы.

Основаниями для отказа в приеме документов являются:

- несоблюдение срока, установленного абзацем первым настоящего пункта;

- представление неполного пакета документов.

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, указанных в абзацах шестом, седьмом
настоящего пункта, представленные ходатайства о награждении медалью и прилагаемые к ним документы
рассматриваются министерством на заседании коллегиального органа, образованного при министерстве, к

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/406268246
http://docs.cntd.ru/document/406268246


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

полномочиям которого относится рассмотрение ходатайств о награждении медалью (далее - коллегиальный орган).

Коллегиальный орган до 5 ноября года, в котором внесено ходатайство о награждении медалью, рассматривает
представленные ходатайства о награждении медалью, прилагаемые к ним документы и составляет отзыв на каждую
кандидатуру, представленную к награждению медалью (далее - отзыв).

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 17.10.2022 N 124)

Ходатайства о награждении медалью, прилагаемые к ним документы, а также отзыв вносятся министерством не
позднее 10 ноября года, в котором внесены ходатайство о награждении медалью и прилагаемые к нему документы, на
заседание комиссии по рассмотрению представлений к награждению государственными наградами Российской
Федерации и наградами Астраханской области (далее - комиссия).

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 17.10.2022 N 124)

Комиссия рассматривает представленные ходатайства о награждении медалью, прилагаемые к ним документы,
отзыв в соответствии с Положением о комиссии по рассмотрению представлений к награждению государственными
наградами Российской Федерации и наградами Астраханской области, утвержденным Постановлением Правительства
Астраханской области от 19.01.2007 N 4-П "О комиссии по рассмотрению представлений к награждению
государственными наградами Российской Федерации и наградами Астраханской области".

При принятии решения о награждении медалью приоритет имеют матери, воспитавшие наибольшее количество
детей, а при равном количестве детей - матери в следующей последовательности:

- матери, имеющие инвалидность и (или) воспитавшие детей-инвалидов;

- матери, имеющие государственные награды Российской Федерации, установленные Указом Президента
Российской Федерации от 07.09.2010 N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной системы
Российской Федерации";

- матери, имеющие награды Астраханской области, установленные Законом Астраханской области от 11.03.2014 N
8/2014-ОЗ "О наградах и иных знаках отличия Астраханской области";

- матери, воспитавшие детей, имеющих наибольшее количество достижений, указанных в абзаце четвертом пункта
2 настоящего Положения.

(п. 6 в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.08.2022 N 95)

7. Решение о награждении медалью оформляется распоряжением Губернатора Астраханской области, которое
публикуется в средствах массовой информации.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 18.10.2012 N 408)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406268246
http://docs.cntd.ru/document/406268246
http://docs.cntd.ru/document/819005370#1086U3C
http://docs.cntd.ru/document/819005370
http://docs.cntd.ru/document/902234109
http://docs.cntd.ru/document/460281793
http://docs.cntd.ru/document/406218005
http://docs.cntd.ru/document/453364952


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8. Повторное награждение медалью не производится.

9. Вручение медали проводится Губернатором Астраханской области либо лицами, уполномоченными
Губернатором Астраханской области, в обстановке торжественности и гласности ежегодно в канун празднования Дня
матери.

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 30.07.2014 N 67, от 30.10.2015 N 99, от 16.08.2017 N
65, от 03.07.2018 N 65)

10. Награжденной вручаются медаль, удостоверение о награждении медалью и социальная выплата в размере
50000 рублей.

(п. 10 в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 26.04.2011 N 145)

11. Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград.

12. Медалью награждаются, как правило, не более 10 многодетных матерей.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 30.10.2015 N 99)

13. В случае утраты медали либо удостоверения к ней дубликаты не выдаются.

Приложение
к Положению о медали

"Материнская слава"

(в ред. Постановлений Губернатора Астраханской области от 29.06.2009 N 312, от 30.07.2014 N 67)

                              НАГРАДНОЙ ЛИСТ

                                               к медали "Материнская слава"

    1. Фамилия ____________________________________________________________

имя, отчество _____________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/412714875
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/450325054
http://docs.cntd.ru/document/543743613
http://docs.cntd.ru/document/906901010
http://docs.cntd.ru/document/430657381
http://docs.cntd.ru/document/906903342
http://docs.cntd.ru/document/412714875


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    2. Должность, место работы ____________________________________________

                                    (точное наименование организации)

___________________________________________________________________________

    3. Дата рождения ______________________________________________________

                                         (число, месяц, год)

___________________________________________________________________________

    4. Место рождения _____________________________________________________

                  (республика, край, область, округ, город, район, поселок,

___________________________________________________________________________

                                         село, деревня)

___________________________________________________________________________

    5. Образование ________________________________________________________

            (специальность по образованию, наименование учебного заведения,

___________________________________________________________________________

                                 год окончания)

___________________________________________________________________________

http://docs.cntd.ru/


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    6. Ученая степень, ученое звание ______________________________________

    7. Какими государственными наградами награждена и даты награждений ____

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    8. Домашний адрес _____________________________________________________

___________________________________________________________________________

    9. Общий стаж работы ________________Стаж работы в отрасли ____________

Стаж работы в данном коллективе ___________________________________________

    10. Паспортные данные: серия ____________ N ____________, кем и когда выдан

___________________________________________________________________________

    11. ИНН _______________________________________________________________

    12. Страховое свидетельство ПФР N _____________________________________

    13. Трудовая  деятельность  (включая  учебу  в высших и средних специальных

учебных заведениях)

http://docs.cntd.ru/


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

┌═════════════════════════┬═════════════════════════════┬═════════════════‰

│      Месяц и год        │    Должность с указанием    │ Местонахождение │ 

├═══════════┬═════════════┤         организации         │   организации   │ 

│поступления│   ухода     │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

http://docs.cntd.ru/


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

│           │             │                             │                 │ 

├═══════════┼═════════════┼═════════════════════════════┼═════════════════┤ 

│           │             │                             │                 │ 

└═══════════┴═════════════┴═════════════════════════════┴═════════════════…

Сведения в пп. 1 - 14 верны:

М.П. ______________________________________________________________________

                  (должность, подпись, фамилия, инициалы)

    14. Сведения  о  детях  лиц,  представляемых  к   награждению   медалью

"Материнская слава":

фамилия, имя, отчество;

дата рождения (число, месяц, год);

место рождения (республика, край, область, округ,  город,  район,  поселок,

село, деревня);

свидетельство о рождении (серия, номер, когда и кем выдано);

род занятий;

сведения, подтверждающие  оформление  опеки  (попечительства)  или принятие

http://docs.cntd.ru/


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

на воспитание в приемную семью (для опекаемых или приемных детей).

    15. Характеристика многодетной матери с указанием  конкретных  заслуг в

воспитании детей

Кандидатура __________________________________________________рекомендована

собранием коллектива или его советом ______________________________________

                                 (наименование организации, органа местного

___________________________________________________________________________

   самоуправления, органа государственной власти, дата обсуждения, номер

                                протокола)

Руководитель коллектива организации,       Председатель собрания коллектива

территориального органа федерального       или его совета

органа исполнительной власти,

государственного органа

Астраханской области, органа

местного самоуправления

______________________________             ________________________________

http://docs.cntd.ru/


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

         (подпись)                                    (подпись)

______________________________             ________________________________

   (фамилия и инициалы)                         (фамилия и инициалы)

Утверждено
Постановлением Губернатора

Астраханской области
от 5 мая 2008 г. N 240

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА"

Медаль "Материнская слава" (далее - медаль) имеет форму круга из золотистого металла диаметром 32 мм.

На лицевой стороне медали профильное (вправо) погрудное изображение женской фигуры, держащей на руках
профильное (влево) погрудное изображение ребенка. Над фигурами в верхней части по окружности медали надпись
прямыми рельефными буквами "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА". В нижней части под фигурами рельефное изображение двух
лавровых ветвей.

На оборотной стороне медали рельефное изображение герба Астраханской области. Вдоль верхнего края над
гербом надпись прямыми рельефными буквами "АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ".

Края медали окаймлены бортиком. Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной колодкой,
обтянутой шелковой муаровой лентой синего цвета с белой полосой вдоль левого края. Ширина ленты 24 мм, ширина
полосы 6 мм.

Футляр медали - коробочка, обтянутая бархатом бордового цвета.

Утверждено
Постановлением Губернатора

Астраханской области
от 5 мая 2008 г. N 240

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ О НАГРАЖДЕНИИ МЕДАЛЬЮ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА"

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 18.10.2012 N 408)

Удостоверение о награждении медалью "Материнская слава" (далее - удостоверение) представляет собой
книжечку в твердой обложке синего цвета из плотного картона.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453364952


О медали "Материнская слава" (с изменениями на 17 октября 2022 года)
Постановление Губернатора Астраханской области от 05 мая 2008 г. № 240

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

На внешней стороне удостоверения по оси симметрии расположены герб Астраханской области и надписи
заглавными буквами: "УДОСТОВЕРЕНИЕ" - 1 строка, "К НАГРАДЕ" - 1 строка, "АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ" - 1 строка.
Герб и надписи напечатаны буквами золотого цвета.

На развороте удостоверения в левой части по оси симметрии помещено изображение медали "Материнская
слава". Под изображением медали располагается текст: "фамилия" - 1 строка, "имя" - 1 строка, "отчество" - 1 строка. В
правой части разворота удостоверения по оси симметрии располагается текст: "Награждена медалью" - 1 строка,
"Материнская слава" - 1 строка. Под текстом слева располагаются слова: "Губернатор" - 1 строка, "Астраханской
области" - 1 строка. "М.П. " - 1 строка. Подпись Губернатора заверяется печатью. Внизу справа располагаются слова:
"Распоряжение Губернатора" - 1 строка, "Астраханской области" - 1 строка, "от ______20___ года" - 1 строка, "N ______"
- строка.

(в ред. Постановления Губернатора Астраханской области от 18.10.2012 N 408)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453364952

